



平成17年3月期 第1四半期業績の概況（連結）

平成16年8月11日

上場会社名 株式会社トウペ
コード番号 4614

(URL <http://www.tohpe.co.jp>)

代表者 役職名・氏名

問合せ責任者 役職名・氏名

代表取締役社長 佐藤 徹

管理部長 加東 保

上場取引所 東大
本社所在都道府県
大阪府

TEL (072) 243 - 6411

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違： 有
固定資産の減価償却の方法...年度見込額のうち当四半期分を計上しております。
法人税等の計上基準 ...法定実行税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- (2) 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況： 無

2. 17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（百万円未満四捨五入表示）

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	4,057	3.2	131	50.3	94	139.2
16年3月期第1四半期	4,191	-	87	-	39	-
(参考) 16年3月期	16,329		334		147	

	四半期（当期）純利益		1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	169	449.3	6.51	-
16年3月期第1四半期	31	-	1.18	-
(参考) 16年3月期	197		7.57	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期に対する増減率であります。

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第1四半期におけるわが国経済は、企業の収益改善による影響を受け、民間設備投資や個人消費に回復の兆しはあるものの、大きな改善には至らず厳しい状況が続いております。

このような状況のなか、当社グループは積極的な営業活動を展開するとともに、あらゆる角度からの原価低減を推し進めました。当第1四半期の業績につきましては、環境配慮形塗料等の重点品目が比較的好調でありましたので、売上高はほぼ計画通りの4,057百万円となり、損益面ではコスト削減の効果もあり経常利益94百万円、当期純利益は資金効率化のため投資有価証券売却益を計上いたしましたので169百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況（百万円未満四捨五入表示）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	17,112	3,799	22.2	146.43
16年3月期第1四半期	16,920	3,351	19.8	129.08
(参考) 16年3月期	16,982	3,645	21.5	140.45

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	223	295	71	1,465
16年3月期第1四半期	63	115	46	1,362
(参考) 16年3月期	520	192	620	1,322

[財政状態（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

当第1四半期末の総資産は、17,112百万円となり前連結会計年度末に比べ130百万円増加しました。その主な要因は投資有価証券の売却に伴い預金が増加したことと、売上債権が増加したためであります。

当第1四半期末の負債は、ほぼ前連結会計年度末と同程度の13,235百万円となりました。また、株主資本は四半期純利益等により、前連結会計年度より154百万円増加しております。

キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は1,465百万円と前連結会計年度末に比べ143百万円の増加となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における営業活動による資金の減少は、223百万円であり、これは主に、売上債権の増加と仕入債務の減少によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における投資活動による資金の増加は、295百万円であり、これは主に、投資有価証券の売却によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における財務活動による資金の増加は、71百万円であり、これは主に、借入金によるものであります。

3. 17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	8,200	150	220
通期	16,200	320	30

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 1円16銭

17年3月期の個別業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	7,400	130	210
通期	14,800	300	30

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、今後様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

売上高及び経常利益は概ね計画通り推移しておりますが、下期に売却予定でありました投資有価証券の一部を当第1四半期に売却し特別利益に計上しておりますので、前回（平成16年5月27日）公表の予想のうち、中間期の当期純利益を連結・個別ともに修正致します。

以上

第1四半期連結財務諸表等

1. 四半期連結貸借対照表

区分	当第1四半期末 (平成16年6月30日)		前第1四半期末 (平成15年6月30日)		増減		(参考) 前連結会計年度 (平成16年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	1,454,488		1,351,045		103,443		1,311,629	
2 受取手形及び売掛金	3,638,484		3,317,821		320,663		3,446,292	
3 たな卸資産	2,008,512		2,026,755		18,243		2,086,231	
4 その他	552,454		570,443		17,989		387,022	
貸倒引当金	75,439		52,432		23,007		75,740	
流動資産合計	7,578,499	44.3	7,213,632	42.6	364,867	5.1	7,155,434	42.1
固定資産								
(1) 有形固定資産								
1 建物及び構築物	1,166,132		1,231,669		65,537		1,166,892	
2 機械装置及び運搬具	571,379		636,513		65,134		583,451	
3 土地	5,606,863		5,606,863				5,606,863	
4 その他	125,423		126,269		846		156,891	
有形固定資産合計	7,469,797	(43.7)	7,601,314	(44.9)	131,517	1.7	7,514,097	(44.2)
(2) 無形固定資産	41,583	(0.2)	65,090	(0.4)	23,507	36.1	42,849	(0.3)
(3) 投資その他の資産								
1 投資有価証券	1,802,862		1,805,151		2,289		2,045,840	
2 その他	433,608		401,564		32,044		437,549	
貸倒引当金	213,944		166,347		47,597		213,944	
投資その他の資産合計	2,022,526	(11.8)	2,040,368	(12.1)	17,842	0.9	2,269,445	(13.4)
固定資産合計	9,533,906	55.7	9,706,772	57.4	172,866	1.8	9,826,391	57.9
資産合計	17,112,405	100.0	16,920,404	100.0	192,001	1.1	16,981,825	100.0

区分	当第1四半期末 (平成16年6月30日)		前第1四半期末 (平成15年6月30日)		増減		(参考) 前連結会計年度 (平成16年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形及び買掛金	4,865,827		4,877,359		11,532		5,070,944	
2 短期借入金	1,534,802		1,732,616		197,814		1,588,666	
3 一年以内に返済すべき 長期借入金	1,434,264		1,465,804		31,540		1,306,572	
4 未払法人税等	13,291		16,126		2,835		32,974	
5 その他	1,222,600		1,181,604		40,996		1,101,883	
流動負債合計	9,070,784	53.0	9,273,509	54.8	202,725	2.2	9,101,039	53.6
固定負債								
1 長期借入金	1,325,825		1,596,028		270,203		1,328,251	
2 繰延税金負債	209,293		63,811		145,482		232,637	
3 再評価に係る 繰延税金負債	1,703,285		1,661,742		41,543		1,703,285	
4 退職給付引当金	920,792		848,092		72,700		871,486	
5 その他	5,036		2,120		2,916			
固定負債合計	4,164,231	24.3	4,171,793	24.7	7,562	0.2	4,135,659	24.3
負債合計	13,235,015	77.3	13,445,302	79.5	210,287	1.6	13,236,698	77.9
(少数株主持分)								
少数株主持分	78,608	0.5	124,321	0.7	45,713	36.8	100,385	0.6
(資本の部)								
資本金	2,087,343	12.2	2,087,343	12.3			2,087,343	12.3
利益剰余金	992,048	5.8	1,327,166	7.8	335,118	25.3	1,160,830	6.8
土地再評価差額金	2,451,069	14.3	2,492,613	14.7	41,544	1.7	2,451,069	14.4
その他有価証券評価差額金	300,276	1.8	95,604	0.6	204,672	214.1	333,966	2.0
為替換算調整勘定	42,970	0.3	5,326	0.0	48,296	906.8	62,409	0.4
自己株式	4,888	0.0	2,939	0.0	1,949	66.3	4,397	0.0
資本合計	3,798,782	22.2	3,350,781	19.8	448,001	13.3	3,644,742	21.5
負債、少数株主持分 及び資本合計	17,112,405	100.0	16,920,404	100.0	192,001	1.1	16,981,825	100.0

2. 四半期連結損益計算書

区分	当第1四半期末 (平成16年6月30日)		前第1四半期末 (平成15年6月30日)		増 減		(参考) 前連結会計年度 (平成16年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
売上高	4,057,295	100.0	4,191,459	100.0	134,164	3.2	16,328,869	100.0
売上原価	3,028,337	74.7	3,186,437	76.0	158,100	5.0	12,221,184	74.8
売上総利益	1,028,958	25.3	1,005,022	24.0	23,936	2.4	4,107,685	25.2
販売費及び一般管理費	897,713	22.1	917,693	21.9	19,980	2.2	3,773,200	23.1
営業利益	131,245	3.2	87,329	2.1	43,916	50.3	334,485	2.1
営業外収益	28,350	0.7	22,270	0.5	6,080	27.3	120,308	0.7
1 受取利息及び配当金	14,699		9,028		5,671		15,075	
2 雑収入	13,651		13,242		409		105,233	
営業外費用	65,228	1.6	70,150	1.7	4,922	7.0	307,506	1.9
1 支払利息	30,300		36,693		6,393		129,323	
2 雑損失	34,928		33,457		1,471		178,183	
経常利益	94,367	2.3	39,449	0.9	54,918	139.2	147,287	0.9
特別利益	130,354	3.2	17,691	0.4	112,663	636.8	106,786	0.7
投資有価証券売却益	130,354		17,691		112,663		106,786	
特別損失	48,878	1.2			48,878		30,382	0.2
1 棚卸資産処分損	29,050				29,050			
2 固定資産除却損	19,828				19,828			
3 営業所閉鎖損							11,101	
4 投資有価証券売却損							9,048	
5 ゴルフ会員権評価損							5,700	
6 投資有価証券評価損							4,533	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	175,843	4.3	57,140	1.3	118,703	207.7	223,691	1.4
法人税、住民税及び事業税	11,739		23,305		11,566	49.6	35,421	
法人税等調整額	733		6,848		7,581	110.7	5,877	
少数株主利益	5,411	0.1	9,959	0.2	15,370	154.3	14,667	0.1
四半期(当期)純利益	168,782	4.1	30,724	0.7	138,058	449.3	197,060	1.2

3. 四半期連結剰余金計算書

区分	当第1四半期会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)		前第1四半期会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)		(参考) 前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)	
	金額(千円)		金額(千円)		金額(千円)	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高				490,186		490,186
資本剰余金減少高						
資本準備金取崩額			490,186	490,186	490,186	490,186
資本剰余金期末残高						
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		1,160,830		1,848,076		1,848,076
利益剰余金増加高						
1 資本準備金振替額			490,186		490,186	
2 当期純利益	168,782	168,782	30,724	520,910	197,060	687,246
利益剰余金期末残高		992,048		1,327,166		1,160,830

４．四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	当第1四半期会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)	前第1四半期会計期間 (自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)	(参考) 前連結会計年度 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純損益	175,843	57,140	223,691
2 減価償却費	58,702	61,245	266,533
3 貸倒引当金の増減額		5,451	76,356
4 退職給付引当金の増減額	49,306	32,665	56,059
5 受取利息及び受取配当金	14,699	9,028	15,075
6 支払利息	30,300	36,693	129,323
7 投資有価証券売却益	130,354	17,691	106,786
8 棚卸資産処分損	29,050		
9 固定資産除却損	19,828		
10 投資有価証券評価損			4,533
11 ゴルフ会員権評価損			5,700
12 投資有価証券売却損			9,048
13 持分法による投資利益	2,670	4,008	15,467
14 売上債権の増減額	192,192	137,820	9,349
15 たな卸資産の増減額	77,719	64,423	123,899
16 仕入債務の増減額	205,117	28,787	222,372
17 その他	70,893	116,952	39,016
小計	175,177	147,699	702,721
18 利息及び配当金の受取額	14,699	11,695	17,742
19 利息の支払額	30,300	36,693	128,191
20 法人税等の支払額	31,628	56,240	56,240
21 その他	755	3,247	16,032
営業活動によるキャッシュ・フロー	223,161	63,214	520,000
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	9,835	26,606	132,163
2 投資有価証券の取得による支出		11,932	112,087
3 投資有価証券の売却による収入	303,258	145,634	421,584
4 その他	1,690	7,547	15,007
投資活動によるキャッシュ・フロー	295,113	114,643	192,341
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額	53,864	292,704	436,654
2 長期借入れによる収入	500,000	634,000	1,614,000
3 長期借入金の返済による支出	374,734	387,183	1,795,692
4 その他	491	106	1,564
財務活動によるキャッシュ・フロー	70,911	45,993	619,910
現金及び現金同等物に係る換算差額	4	1	19
現金及び現金同等物の増減額	142,859	131,865	92,450
現金及び現金同等物の期首残高	1,322,202	1,229,752	1,229,752
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高	1,465,061	1,361,617	1,322,202